servetur auctoritas.
Siquidem Matrimonii foedus a Deo institutum, quod et 

quatenus naturae officium est, pro educande prolis studio, 
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alinsquQ matrimonii bonis servandis, perpetuum et indissolu
bile esse convenit, quatenus est Catholicae Ecclesiae Sacra
mentum, humana praesumptione dissolvi non posse, Salvator 
ipse ore suo pronuntiavit dicens: Quod Deus conjunxit, horno 
non separet, ad aures Apostolatus nostri pervenit, in quibus
dam ecclesiasticis curiis inconsulta nimis judicum facilitate in
fringi, et temere atque inconsiderate de eorumdem matrimo
niorum nullitate latis sententiis potestatem conjugibus fieri 
transeundi ad alia vota. Quos sane improvidos Judices huma
nae naturae conditione et voce ipsa quodammodo oportebat 
admoneri, ne tam praeoipiti audacia sanctum matrimonii ne
xum frangerent, quem perpetuum, atque indissolubilem pri
mus humani generis Parens praemonuit inquiens: Hoc nunc 
os ex ossibus meis et caro de carne mea. Et illud additum est: 
Quamobrem relinquet homo patrem suum et matrem et adhae
rebit uxori suae, et erunt duo in carne una.

Hujusmodi autem abolendae pravitatis notitia diversis ex 
partibus nobis delata est, atque etiam indicata sunt exempla 
nonnullorum virorum, qui post primam, et secundam ac ter
tiam quam duxerant uxorem ob nimiam judicum paeoipitan- 
tiam in nullitate matrimoniorum declaranda, adhuc illis pri
mis uxoribus superstitibus, ad quartas contrahendas nuptias 
devenerant, et similiter foeminarum, quae post primum, se
cundum et tertium maritum, quarto etiam, illis quoque viven
tibus, se junxerant, non sine pusillorum scandalo et bonorum 
omnium detestatione, qui sacra matrimonii vincula ita con
temni et temere perstringi dolebaut. Nos autem, his intellectis, 
gravi affecti dolore intimo ingemuimus, et non praetermisimus 
Apostolicae nostiae sollicitudinis partes in Domino adimplere.

Si quidem primo Pontifi’eatus nostri anno ad Episcopos illa
rum partium in quibus praedicta acciderant, plenissimis datis 
litteris, graviter conquesti sumus de hujusmodi pravitate, 
quae in Ecclesia Dei tolerabatur et ad eam abolendam eorum 
animos erigere et pastoralem zelum accendere curavimus: 
quod etiam egimus cum aliis aliarum regionum episcopis, ubi 
hujusmodi pravum dirimendorum matrimoniorum usuin irrep
sisse, cognovimus.

Verum nobis responsum est, id saepe contingere, partim 
ex culpa illorum judicum, quibus vel in prima instantia, cum 
causa coram judice ordinario ex aliqua legitima causa cognosci 
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nequit, vel in secunda, cum in partibus nullus adest judex, ad 
cujus Tribunal causa in gradu appellationis devolvatur, vel si 
adest, justa causa de coram eo disceptari nequit, causae ma
trimoniales hujusmodi a Sede Apostólica committuntur, qui 
vel ob inscitiam, vel ob malam voluntatem proclives sunt ad 
matrimonia dissolvenda, atque eadem matrimonia, levi vel 
etiam nullo habito examine, irrita ac invalida declarant; par- 
tim etiam ex facto conjugum super nullitate suorum matrimo
niorum litigantium, cum frequenter unus tantum eorum, qui 
dissolutionem matrimonii postulat, in judicio comparent, et 
sententia, nullo contradicente, secundum sua vota, obtenta, 
ad alias nuptias convolat; vel ambobus conjugibus in judi
cium devenientibus, alter qui pro matrimonio alter vero qui 
contra agit, sententia de nullitate matrimonii prolata, nullus 
est, qui ad superiorem judicem appellationem interponat, vel 
quia litigantes in specie quidem discordes, revera inter se 
concordes sunt, et invicem colludentes contractum matrimo
nium dissolvi cupiunt, vel quia pars, quae pro validitate ma
trimonii stabat, ejusque nullitatem acriter contra adversarium 
impugnabat, lata a judice sei-tentia contra matrimonium, 
mutat voluntatem, vel pecunia sibi ad sumptus litis non sup
petente, vel aliis deficientibus auxiliis ad litigandum necessa
riis: et incoeptum opus ac causam post primam sententiam 
deserit. Quod fit, ut deinde ambo conjuges, vel unus eorum ad 
aliud contrahendum matrimonium se conferant.

Quod autem ad judices pertinet, quibus extra romaham 
curiara pro litigantium commodo causae matrimoniales com
mittuntur, paterna ilia vigilantia, qua de justitia unicuique 
integre, sapienterquo administranda solliciti esse debemus, 
encyclicis litteris ad Venerabiles rratrea, Patriarchas, Pri
mates, Archiepiscopos et Episcopos scriptis vigesima sexta 
*4.ugusti, anno secundo Pontificatus nostri, providere curavi
mus, in quibus ea praescripsimus, quae Sacris Canonibus et 
Concilii Tri-dentini Decretis consona, si diligenter ut spera
mus, serventur, in posterum causae non nisi personis congrua 
juris peritia, et necessario probitatis, spectataeque fidei mu
nitis praesidio committentur. Insuper ad ea , quae in iisdem 
encyclicis litteris constituta sunt, id etiam in praesenti adjun
gimus : Quod, quamvis Concilii Tridentini Decretura quo cau
sae matrimoniales substractae fuerunt, Decani, Archidiaconi, 
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et aliorum inferiorum judicio, et Episcoporum tantum exami
ni, et jurisdictioni reservatae, dumtaxat procedat de archidia- 
conis, decanis, aliisque inferioribus, qui in ea dioecesi consti
tuti, vel privilegio.aliquo, vel praescriptione saltem in visita
tione causarum matrimonialium cognitione sibi abrogabant 
ac idcirco minime obstet commissionibus, quae pro iisdem 
causis matrimonialibus definiendis a Sede Apostólica alicui 
eorum in secunda instantia fierent, nihilominus praecipimus 
ac mandamus iis ad quos hujusmodi commissionum, seu dele
gationum expediendarum cura pertinet, ut in futurum causa
rum matrimonialium cognitionem non committat nisi Episco
pis praesertim vicinioribus, vel si nullus sit Episcopus, cui ex 
legitima causa commode committi possit, tunc commissio et 
delegatio dirigatur uni ex iis, qui secundum ordinem, et mo
dum a nobis in praefatis encyclicis litteris praescriptum pro 
judice ideo ab Episcopo cum consilio sui Capituli nominatus 
fuerit.

Quo vero ad ordinem, et seriem judiciorum in causis ma
trimonialibus pro debita, et congrua earum terminatione ser
vandam spectat, motu proprio, certa scientia, ac matura deli
beratione nostris deque Apostolicae potestatis plenitudine hac 
nostra in perpetuum valitura sanctione constituimus, decerni
mus ac jubemus: ut ab omnibus et singulis locorum ordinariis 
in suis respective dioecesibus, persona aliqua idonea eligatur, 
et si fieri potest, ex ecclesistico coetu, juris scientia pariter et 
vitae probitate praedita, quae matrimoniorum defensor nomi
nabitur, cum facultate tamen eam suspendendi, vel removen
di, si justa causa adfuerit, et substituendi aliam aeque ido
neam, et iisdem qualitatibus ornatam, quod etiam fieri poterit, 
quotiescumque persona ad matrimoniorum defensionem desti
nata, cum se occasio agendi obtulerit, erit legitime impedita.